
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 41 DEL 25/09/2024 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DI SERVIZI 

VARI NELL’AMBITO DELLA MANIFESTAZIONE “BENVENUTO 

VERMENTINO 2024”  

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254, contenente il Regolamento per la disciplina della 

gestione patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 

della L. 580/93; 

PRESO ATTO che all’interno del Programma delle Attività e Servizi di Promocamera per l’anno 

2024, approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione N. 22 del 04/12/2023, tra le 

varie azioni previste vi è la realizzazione della manifestazione “Benvenuto Vermentino”, con un 

articolato programma di azioni finalizzate a promuovere le Cantine vitivinicole locali (ed 

organizzazioni loro rappresentative) anche attraverso lo sviluppo di una stretta sinergia con l’offerta 

eno-gastronomica, artigianale, turistica e culturale del Nord Sardegna; 

VISTA la delibera N. 29 del 22/04/2024 con la quale la Giunta camerale delega all'Azienda 

Speciale Promocamera il coordinamento, la cura dei rapporti con i partner istituzionali ed 

associativi nonché la realizzazione dell’articolato programma di attività proposto e costituisce un 

Fondo pari a € 185.000,00 che andrà ad integrare le risorse economiche provenienti dai Progetti 

finanziati a valere sui Progetti “Turismo” e “Preparazione alle PMI ad affrontare i Mercati 

Internazionali”, finanziati con l’aumento del 20% del diritto annuale nel periodo 2023-2025, e le 

risorse economiche che verranno messe a disposizione dall’Amministrazione comunale di Olbia a 

titolo di contributo straordinario; 

PRESO ATTO che con la Determinazione del Segretario Generale N. 246 del 15/05/2024 l’Ente 

camerale ha trasferito all’Azienda Speciale Promocamera l’importo di € 185.000,00 (IVA inclusa), 

per l’attuazione operativa del programma di attività della manifestazione “Benvenuto Vermentino” 

2024; 

VISTO il programma complessivo della manifestazione “Benvenuto Vermentino”, da realizzare ad 

Olbia dal 7 al 13 Ottobre prossimi, in partenariato con l’Amministrazione comunale di Olbia ed il 

Consorzio di Tutela del Vermentino di Gallura DOCG ed avvalendosi della collaborazione delle 

locali Associazioni di Categoria e dell’AIS Gallura; 

RILEVATA quindi la necessità di procedere all’individuazione di operatori economici esterni a 

Promocamera, cui affidare alcuni servizi funzionali al buon esito della manifestazione in parola che 

solo soggetti aventi specifiche competenze tecniche ed in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto del presente affidamento possono assicurare; 

VISTI i preventivi/offerte pervenuti presso gli uffici di Promocamera a cura delle Ditte locali coinvolte 

a vario titolo nell’organizzazione della manifestazione in parola;  

  



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

(prosegue Determinazione N° 41 del 25/09/2024) 

N° Prot. Ditta Descrizione del servizio/fornitura 

Importo 

max (IVA 

esclusa)  

815 del 18 

settembre 

848 del 25 

settembre 

2024 

PUNTO 

VIAGGI E 

TURISMO 

S.A.S  

 N. 22 Biglietti aerei A/R per i buyer esteri e 

per i relatori del Talk dell’11 ottobre 
€ 4.196,14 

814 del 18 

settembre 

849 del 25 

settembre 

 Servizi di Agenzia per l’emissione degli stessi 

biglietti di ui sopra 
€ 598,92 

813 del 18 

settembre 

2024 

A TEAM di 

SINI 

ALBERTO 

 Trasporto vini e materiale promozionale al 

Museo Archeologico ad Olbia da e per la 

Promocamera; 

 Allestimento sala principale per BtoB, cambio 

set per degustazione tecnica e per il Talk; 

 Posizionamento banchetti e bandiere Museo 

Archeologico; 

 Distribuzione, assemblaggio e recupero a fine 

evento di circa N. 30/40 banchetti con il brand 

Benvenuto Vermentino per l’accoglienza dei 

clienti e la somministrazione del Vermentino 

e del necessario materiale grafico e 

promozionale ufficiale dell’Evento 

“Benvenuto Vermentino 2024” presso ciascun 

negozio aderente, da concordare con 

Promocamera 

€ 4.750,00 

784 del 9 

settembre 

2024 

AGRISERVICE 

S.R.L.S. 

 Fornitura dei Vermentini Liguri e Toscani 

 Coordinamento con le aziende 

 Organizzazione raccolta vini  

 Viaggio del personale e trasporto fino a Olbia 

€ 800,00 

708 del 1° 

agosto 

2024 

LEA SALVINI 

RIZZATO 

 Scouting, selezione e coinvolgimento degli 

operatori della Corsica, raccolta e consegna 

dei Vermentini, coordinamento della 

delegazione, preparazione delle schede 

tecniche dei vini in italiano, presentazione 

della delegazione corsa durante le 

degustazioni tecniche 

 Spese di viaggio Ajaccio-Olbia a/r per 1 

componente dell’Associazione Alkimia  

 Rimborso spese produttori aderenti 

€ 1.600,00 

 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

(prosegue Determinazione N° 41 del 25/09/2024) 

827 del 23 

settembre 

2024 

ANTONIO 

PAOLINI 

 Coordinamento e conduzione del Talk “il 

Vermentino e le sue …perle; storie di eccellenza 

da degustare” – 11 ottobre 2024 

€ 600,00 

801 del 16 

settembre 

2024 

AGENZIA 

ANSA 

 Promozione sui siti internet ANSA Sardegna 

 Pubblicazione di banner pubblicitari dal 28 

settembre al 13 ottobre (N. 16 giorni) 

€ 2.000,00 

785 del 9 

settembre 

2024 

DIRETTA 

MEDIA ADV 

S.R.L. 

Promozione su GalluraOggi.it: 

 Banner pop-up mobile e desktop per 7 giorni 

 Pubblicazione evento nella Rubrica Eventi  

€ 250,00 

828 del 23 

settembre 

2014 

PBM S.R.L. 

Promozione su: 

VIDEOLINA 

 N. 4 spot da 15 minuti al giorno per 7 giorni in 

rotazione TG  

UNIONE SARDA ed. regionale 

 Abbinata n° 1 ½ pagina (1 Primo Sfoglio)+ n°1 

piede (cronaca di Olbia) 

Unionesarda.it 

 Leaderboard 550 x 80 px per 7 giorni con 

Rotazione 33% 

Radiolina 

 N. 5 spot al giorno per 7 giorni 

€ 2.515,00 

829 del 23 

settembre 

2024 

A. MANZONI 

& C. S.P.A. 

Promozione su: 

LA NUOVA SARDEGNA 

 Dal 6 al 12 ottobre: Big rectangle (formato 

300x250 pixel) 

 6 ottobre – Mezza Pagina (formato mm: 

275x200 ) 

 9 ottobre – Piede Pagina (formato mm: 275x89 ) 

 10 ottobre – Piede Pagina (formato mm: 275x89 

) 

 11 ottobre – Mezza Pagina (formato mm: 

275x200 ) 

€ 1.907,50 

834 del 24 

settembre 

2024 

ING. 

GIANFRANCO 

MURENU 

  Revisione Piano gestione delle emergenze 

Generale (eventi Museo Archeologico in 

programma dal 11/10 al 13/10) 

 Presentazione richiesta di occupazione suolo 

pubblico con preparazione degli elaborati 

necessari e compilazione degli allegati necessari 

per la presentazione della richiesta in Conferenza 

dei Servizi, comprensiva degli oneri per bolli e 

versamenti per il pagamento delle istruttorie 

€ 1.281,76 

846 del 25 

settembre 

2024 

FLAG NORD 

SARDEGNA 

Organizzazione della partecipazione dei produttori 

di ostriche locali associati al FLAG al Talk del 11 

ottobre 2024: 

 Intervento su “Le ostriche sarde una eccellenza 

internazionale” 

 Degustazione ostriche in abbinamento al vino 

€ 1.500,00 

TOTALE (IVA esclusa) 21.999,32 

 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

(prosegue Determinazione N° 41 del 25/09/2024) 

CONSIDERATO che i costi dei servizi offerti dagli operatori economici in parola possono ritenersi 

congrui sulla base di specifiche valutazioni estimative operate a cura degli Uffici desunte da analisi 

prezzi e indagini di mercato informali; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici) ed in particolare l’art. 49 comma 6 che consente di derogare al principio di rotazione per 

gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro e l’art.50 c.1 lett.b) che prevede la modalità 

di affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

RILEVATO, preliminarmente, che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 

36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

VISTO l’art. 17, del D.Lgs. 36/2023 che dispone al comma 1 che prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte, e al comma 2 che in caso di affidamento diretto, 

l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO che: 

 le finalità e l’oggetto dei contratti, nonché le modalità di scelta del contraente sono 

ampiamente descritti e motivati nei capoversi precedenti; 

 gli appalti saranno affidati ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, 

attraverso affidamenti diretti; 

 per forma del contratto, si procederà mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato, secondo quanto previsto dall’art. 18 

comma 1 del D.Lgs. 36/2023;  

 riguardo i requisiti di ordine generale alcuni degli operatori economici in parola hanno già 

trasmesso la Dichiarazione su possesso dei requisiti generali di cui all’art.52 comma 1, artt. 94- 

100 del D.lgs. n. 36/2023 ed il Patto di integrità, mentre chi non li ha ancora prodotti dovrà 

allegarli alla lettera contratto ed in mancanza degli stessi non si procederà con l’affidamento;  

 della regolarità contributiva degli operatori economici affidatari così come desumibili dai 

seguenti DURC:  
o per Punto Viaggi E Turismo s.a.s.: Numero Protocollo INPS_42391694 Data 

richiesta 09/09/2024 Scadenza 07/01/2025; 

o per Sini Alberto: Numero Protocollo INAIL_44858839 Data richiesta 26/07/2024 

Scadenza 23/11/2024 

o per Agriservice s.r.l.s.: Numero Protocollo INPS_41492388 Data richiesta 

22/06/2024 Scadenza 20/10/2024 

o per Lea Salvini Rizzato: azienda francese, non verificabile in Italia; 

  



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

(prosegue Determinazione N° 41 del 25/09/2024) 

o per Antonio Paolini: Numero Protocollo INPS_41325802 Data richiesta 12/06/2024 

Scadenza 10/10/2024; 

o per Agenzia ANSA: Numero Protocollo INAIL_43905616 Data richiesta 

29/05/2024 Scadenza 26/09/2024; 

o per Diretta Media ADV s.r.l: Numero Protocollo INPS_41833901 Data richiesta 

15/07/2024 Scadenza 12/11/2024; 

o per PBM s.r.l.: Numero Protocollo INPS_41170062 Data richiesta 31/05/2024 

Scadenza 28/09/2024; 

o per A. Manzoni & C. S.p.A.: Numero Protocollo INAIL_43950233 Data richiesta 

02/06/2024 Scadenza 30/09/2024; 

o per Ing. Gianfranco Murenu: Numero Protocollo INPS_42083041 Data richiesta 

31/07/2024 Scadenza 28/11/2024; 

o per Flag Nord Sardegna: Numero Protocollo INAIL_45014617 Data richiesta 

08/08/2024 Scadenza 06/12/2024; 

 in ragione delle caratteristiche dell’appalto e della natura delle prestazioni da effettuare, ivi 

comprese quelle di cui all’articolo 104, comma 11, ai sensi dell’art. 119 comma 2 del D.Lgs. n. 

36/2023 non è previsto il subappalto;  

DATO ATTO inoltre che: 

 con Delibera ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che a partire dal primo 

gennaio 2024, in ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui al 

decreto legislativo n.36/2023, per tutti gli affidamenti, sopra e sottosoglia devono essere 

utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate AGID; 

 con successivo Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 fino al 30 settembre 

2024 per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro è consentito l’utilizzo 

dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) 

dell’Autorità; 

 ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e di quanto indicato sopra, agli affidamenti in 

parola sono stati assegnati tramite PCP dell’ANAC i seguenti codici CIG: 

o Punto Viaggi E Turismo s.a.s.: B32FAB5A61, per l’importo di € 598,92 
L’acquisto di biglietti per viaggi non rientra tra le operazioni soggette a obbligo di 
tracciabilità. La normativa in esame è applicabile esclusivamente al Servizio di Agenzia. 

o Sini Alberto: B32FBB1A56 per l’importo di € 4.750,00; 

o Agriservice s.r.l.s.: B32FC4EBE5 per l’importo di € 800,00; 

o Lea Salvini Rizzato: B32FCAC978 per l’importo di € 1.600,00; 

o Antonio Paolini: B33003A86D, per l’importo di € 600,00; 

o Agenzia ANSA: B32FE077D3, per l’importo di € 2.000,00; 

o Diretta Media ADV s.r.l.: B32FE42883, per l’importo di € 250,00; 

o PBM s.r.l.: B32FE95D00, per l’importo di € 2.515,00; 

o A. Manzoni & C. S.p.A.: B32FEE4E31, per l’importo di € 1.907,50; 

o Ing. Gianfranco Murenu: B32FF528F9, per l’importo di € 1.543,51; 

o Flag Nord Sardegna: B32FFAA19A, per l’importo di € 1.500,00 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

(prosegue Determinazione N° 41 del 25/09/2024) 

VISTO il Bilancio previsionale 2024, approvato dal Consiglio di Amministrazione di Promocamera 

con delibera n° 20 del 4 dicembre 2023, che presenta la necessaria disponibilità; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il RUP è lo scrivente in quanto 

Direttore che non si trova, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 

50/2016, in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale nell’adozione del presente 

provvedimento; 

DETERMINA 

 DI CONSIDERARE la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 DI DISPORRE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, l’affidamento 

diretto, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs.n.36/2023, dei Servizi vari ai seguenti 

operatori economici:  

o Punto Viaggi E Turismo s.a.s. di Satta Bastianino con sede in Via Roma, 71, 07100 

SASSARI, C.F. e P.IVA 01470890904, per l’importo di € 4.196,14 + iVA per biglietti 

aerei e €. € 598,92 + IVA di legge, per diritti di agenzia, come da preventivi acquisito ai 

prott. N. 814, 815, 848, 849/2024; 

o Sini Alberto. con sede in Z. I. Predda Niedda Nord Strada 28, SNC, 07100 SASSARI, 

P.IVA 02448900908, per l’importo massimo di €. 4.750,00 + IVA di legge, come da 

preventivo acquisito al prot. N. 813/2024; 

o Agriservice s.r.l.s. con sede in Via Canale, 29, 19033 CASTELNUOVO MAGRA (SP), 

C.F. e PIVA 01576680118, per l’importo massimo di €. 800,00 + IVA di legge, come da 

preventivo acquisito al prot. N. 784/2024; 

o Lea Salvini Rizzato. con sede in Corsica, P.IVA FR. 92843717893, per l’importo 

massimo di €. 1.600,00, + IVA di legge, come da preventivo acquisito al prot. N. 

708/2024; 

o Antonio Paolini. con sede in Via Arturo Colautti 14, Sc. Un., Int. 15, 00152 ROMA, 

C.F.: PLNNTN52M17A345T e PIVA 10624601000, per l’importo massimo di €. 

600,00, + IVA di legge, come da preventivo acquisito al prot. N. 827/2024; 

o Agenzia ANSA. con sede in Via Della Dataria, 94, 00187 ROMA, C.F. e PIVA 

00876481003, per l’importo massimo di €. 2.000,00, + IVA di legge, come da 

preventivo acquisito al prot. N. 801/2024; 

o Diretta Media ADV s.r.l. con sede in Via Nazionale 47/7, 33010 TAVAGNACCO 

(UD), C.F. e PIVA 02839380306, per l’importo massimo di €. 250,00 + IVA di legge, 

come da preventivo acquisito al prot. N. 785/2024; 

o PBM s.r.l. con sede in Piazza L'Unione Sarda, 24, 09122 CAGLIARI, C.F. e PIVA 

01959730928, per l’importo massimo di €. 2.515,00 + IVA di legge, come da preventivo 

acquisito al prot. N. 828/2024; 

o A. Manzoni & C. S.p.A con sede in Via Ernesto Lugaro, 15, 10126 TORINO, C.F. e 

PIVA 04705810150, per l’importo massimo di €. 1.907,50 + IVA di legge, come da 

preventivo acquisito al prot. N. 829/2024; 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

(prosegue Determinazione N° 41 del 25/09/2024) 

o Ing. Gianfranco Murenu con sede in Via Valegio 1, 09134 CAGLIARI, C.F. 

MRNGFR63C25B354V e PIVA 01655910907, per l’importo massimo di €. 1.281,76 + 

IVA di legge, come da preventivo acquisito al prot. N. 834/2024; 

o Flag Nord Sardegna con sede in Via Lungomare Balai 10, 07046 PORTO TORRES 

(SS), C.F. 02519750901 e PIVA 02519750901, per l’importo massimo di €. 1.500,00 + 

IVA di legge, come da preventivo acquisito al prot. N. 846/2024 

 DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e dell'art. 1, comma 9, lettera 

e) della Legge 190/2012, per il presente provvedimento non sussistono motivo di conflitto di 

interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta; 

 DI IMPUTARE l’importo di euro 21.999,32 al corrente bilancio di esercizio, che presenta la 

necessaria disponibilità; 

 DI FORMALIZZARE con atto successivo gli affidamenti stipulando apposita lettera/contratto 

che regola i rapporti tra le parti; 

 DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul profilo internet di Promocamera, oltre che 

sull'Albo online, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. n.33/2013. 

 

Sassari, lì 25/09/2024 

IL DIRETTORE 

(Dott. Luigi Chessa) 


		2024-09-25T15:25:40+0000
	CHESSA GIUSEPPE LUIGI




